Símbolo para indicar evento ou produção acessível com legenda. 
Figura de fundo azul. Ao centro as letras CC em caixa alta e brancas, indicando as iniciais 
de closed caption. 

• Contrato nº 016/2021 assinado em julho de 2021, com prazo de vigência de 12 (doze) meses e

valor global de R$ 13.104,00 (treze mil, cento e quatro reais), trata-se da contratação de empresa

especializada para a prestação de serviços de audiodescrição (AD), em manifestações públicas

realizadas, promovidas ou apoiadas pelo TRE-CE, dentro do estado do Ceará, nas modalidades: ao

vivo presencial (executado no local do evento), ao vivo não presencial (gravado e reproduzido

[...]

ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO NA JUSTIÇA ELEITORAL DO CEARÁ 
RELATÓRIO DE ATIVIDADES – EXERCÍCIO 2021 

• Contrato nº 017/2021 assinado em julho de 2021, com prazo de vigência de 12 (doze) meses e 

valor global de R$ 38.999,52 (trinta e oito mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e 

dois centavos), trata-se da contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de 

tradução/interpretação em Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) e legenda para surdos e 

ensurdecidos (LSE), em manifestações públicas realizadas, promovidas ou apoiadas pelo TRE-CE,

[...]

e irrestrito acesso de pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida 

aos serviços da Justiça Eleitoral, o TRE-CE, por meio da Ata de 

Registro de Preços nº 006/2021-01, adquiriu 102 cadeiras de rodas a 

serem distribuídas aos cartórios eleitorais. 

O valor global da aquisição foi de R$ 102.000,00 (cento e dois mil 

reais), incluído no Plano de Aquisições de 2021. A distribuição 

obedecerá consulta realizada pela Diretoria-Geral onde os chefes de 

cartório manifestaram o interesse ou não na aquisição das cadeiras de 

rodas para suas respectivas zonas eleitorais, bem como informaram o